heit infolge einer Nachlässigkeit; vgl. i. indirecte volita. 19. i. particularis und i. universalis s. quae est in universali (th. I. II. 77. 7 ad 2; 2 sent. 22. 2. 2 c; 3 eth. 3 c) = die besondere oder teilweise und die allgemeine Unwissenheit. 20. i. per accidens voluntaria und i. per se voluntaria (mal. 3. 8 c) = die nebenbei und die an sich oder als solche frei gewollte Unwissenheit. 21. i. per se voluntaria, s. i. per accidens voluntaria. 22. i. perversae dispositionis, s. i. dispositionis. 23. i. praecedens, s. i. antecedens. 24. i. privative accepta, s. i. negative accepta. 25. i. quae est per syllogismum und i. quae non est per syllogismum (th. I. II. 76. 1 c; 1 anal. 27 a u. 30 a) = die Unwissenheit, welche die Folge, und diejenige, welche nicht die Folge eines Schlusses ist. 26. i. quae est in universali, s. i. particularis. 27. i. quae non est per syllogismum, s. i. quae est per syllogismum. 28. i. secundum dispositionem, s. i. dispositionis. 29. i. secundum negationem s. simplicem negationem, s. dass. 30. i. universalis, s. i. particularis. 31. i. universalium iuris, s. i. iuris in particulari. 32. i. vincibilis, s. i. invincibilis. 32. i. voluntaria, s. i. involuntaria.

b) Unkenntnis, Unwissenheit im eigentlichen und engern Sinne des Wortes, der Gegensatz zu nescientia und scientia (s. d. A. sub b): ignorantia proprie accepta privationem sonat . . . sic enim ignorantia est nescientia aliorum, quae sciri debent vel quae necesse est scire, 4 sent. 49. 2. 5 ad 8; ignorantia est privatio scientiae, quae debet haberi pro tempore illo, th. I. 101. 1 ad 2; ignorantia vero importat (bedeutet) scientiae privationem, dum scilicet alicui deest scientia eorum, quae aptus natus (s. d. A.) est scire ib. I. II. 76. 2 c. Über das Verhältnis von ignorantia und nescientia heißt es: Nescientia enim simplicem negationem scientiae importat. Ignorantia vero quandoque quidem significat scientiae privationem, et tunc ignorantia nihil est aliud, quam carere scientia, quam quis natus est habere; hoc enim est de ratione privationis cuiuslibet, mal. 3. 7 c; vgl. ib. 8. 1 ad 7. — Arten der ignorantia in diesem Sinne sind: 1. ignorantia affectata s. vitiosa (th. I. II. 6. 8 c; 76. 4 ad 3; III. 47. 5 c u. ad 3; 2 sent. 22. 2. 2 c; mal. 3. 3 ob. 5) = die beabsichtigte oder sündhafte Unwissenheit, sicut cum aliquis ignorare vult, vel ut excusationem peccati habeat, vel ut non retrahatur a peccando (th. I. II. 6. 8 c). 2. i. excusans und i. non excusans (ib. 19. 6 c u. ad 3) = die (von einer Sünde) entschuldigende und die (von einer solchen) nicht entschuldigende Unwissenheit. 3. i. infidelitatis (ib. 76. 4 ad 3) = die im Unglauben bestehende Unwissenheit. 4. i. non excusans, s. i. excusans. 5. i. vitiosa, s. i. affectata.